
COMUNE DI CARREGA LIGURE 
Regione Piemonte 

Provincia di Alessandria 

Via Capoluogo 48, 15060 

Tel. - Fax +39 0143 97115 

info@comune.carregaligure.al.it- postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

 

 

 

 

 

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 147 ORDINANZA PER LA RIAPERTURA PARZIALE E TEMPORANEA 
AL TRAFFICO AL KM 7+800, IN COMUNE DI CARREGA LIGURE 

 

ORDINANZA N. 4 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

• a causa del cedimento del versante sulla strada provinciale n. 147 in corrispondenza del km 7+800, con in 
data 1 Maggio 2022 è stata disposta la chiusura totale al traffico della strada provinciale, al km 7+800, in 

comune di Carrega Ligure; 

• Sul suddetto tratto sono stati eseguiti lavori di realizzazione di barriera paramassi, reti di contenimento e 
strumenti di monitoraggio per consentire il transito in sicurezza. 

• a causa di un fenomeno di caduta massi, avvenuto nel Febbraio 2025, che ha interessato la medesima 

strada provinciale nei pressi del km 7+800, e che ha danneggiato parzialmente le barriere di 
contenimento, la Provincia di Alessandria con ordinanza N°1736 in data 22/05/2025 ha disposto la 

chiusura della viabilità; 

CONSIDERATO che: 

• le motivazioni per la chiusura sono legate ad un parziale danneggiamento di una parte della barriera 
protettiva; 

• nel periodo dalla chiusura fino alla data odierna non si sono più verificati distacchi di materiale. 

• Il sistema di monitoraggio basato su sensori è funzionante e fornisce costantemente indicazioni 
sull’evoluzione del versante, garantendo un tempo di intervento in caso di problematiche minimo. 

• La popolazione residente e non subisce un rischio superiore dovuto alla chiusura per mancanza di soccorsi 
e di servizi basilari rispetto alla possibilità di un cedimento repentino che potrebbe danneggiare 
ulteriormente una barriera comunque presente. 

• Che il Comune di Carrega e le Frazioni di Connio, Fontanachiusa e Magioncalda, nonché la località 
Capanne di Carrega necessitano che venga effettuato il servizio di ritiro rifiuti per evitare la possibilità di 
avere problemi igienici. 

• Che la popolazione residente e non necessita di effettuare visite mediche e/ di recarsi dal medico di 
famiglia che ha studio in Cabella Ligure, oltre che acquistare medicinali nelle farmacie di Albera Ligure o 
Cantalupo Ligure. 

• Che nelle suddette località è necessario da parte del Comune provvedere alla corretta manutenzione della 
viabilità Comunale per garantire la pubblica sicurezza, che verrebbe resa quasi impossibile in caso di 
ulteriore prolungata interruzione, essendo il Comune di fatto diviso a metà territorialmente e provvisto di 
mezzi limitati. 

 

 

RITENUTO pertanto di non incorrere in grave pericolo per la popolazione per la riapertura straordinaria e 

limitata alle ore diurne; 

RITENUTO che la ulteriore e prolungata chiusura della viabilità comporterebbe problemi socio-sanitari gravi per 

la popolazione di Carrega Ligure e delle sue frazioni. 

VALUTATO accuratamente il rischio dovuto all’apertura diurna e il rischio creato da una viabilità prolungatamente 
interrotta. 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

mailto:info@comune.carregaligure.al.it
mailto:postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it


COMUNE DI CARREGA LIGURE 
Regione Piemonte 

Provincia di Alessandria 

Via Capoluogo 48, 15060 

Tel. - Fax +39 0143 97115 

info@comune.carregaligure.al.it- postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it 

Cod. fiscale: 92003030068 - P. Iva: 00686650060 

 

 
 

 
DISPONE 

La riapertura parziale al traffico della strada provinciale n. 147 al km 7+800, in comune di Carrega 

Ligure, disponendo la circolazione a senso unico alternato secondo le seguenti fasce di apertura: 

◦ Da Lunedì 23/06 a Venerdì 27/06, limitatamente alle ore diurne nello specifico dalle ore 
5.30 alle ore 2 0 :00; 

 
Il Comune garantirà monitoraggio costante della situazione durante il suddetto periodo. 

In caso di allerte meteo appurate o di situazioni di pericolo che possono venire a crearsi, la presente ordinanza 
può venire revocata o subire variazioni da parte del responsabile del Servizio di Protezione Civile, nella persona 

dal Sindaco.  

La presente ordinanza, oltre che essere esposta in loco con i prescritti segnali stradali, verrà resa nota al 

pubblico, anche mediante pubblicazione all’albo pretorio online. È fatto obbligo, a chiunque spetti, di 
osservarla e di farla osservare. 

Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’articolo 12 del D. 

Lgs. n. 285/1992. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell'art. 37 del D. 

Lgs. n. 285/1992 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua adozione e con le 
formalità stabilite all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. 

Ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, comunico inoltre che il presente provvedimento è impugnabile 

con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla notifica (o comunque 
dalla piena conoscenza da parte dei destinatari), ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

Carrega Ligure, 21/06/2025 

IL SINDACO 
Ing. Luca Silvestri 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

mailto:info@comune.carregaligure.al.it
mailto:postmaster@pec.comune.carregaligure.al.it

